
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των αναγκαίων δαπανών για την 
άσκηση των καθηκόντων των μελών των οργά-
νων διοίκησης της Εθνικής Γενικής Συνομοσπον-
δίας Αναπήρων και Θυμάτων Πολέμου Ελλάδος 
και των υπαγόμενων σ’ αυτήν ομοσπονδιών, ενώ-
σεων και σωματείων.

2 Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης- Γυμνασίου.

3 Καθορισμός διαδικασίας και τρόπου καταβολής 
των προστίμων του άρθρου 49 του ν.  344/1976 
(Α΄143). 

4 Έναρξη λειτουργίας Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολι-
τών (ΚΕΠ) στο Δήμο Παιονίας.

5 Έναρξη λειτουργίας Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολι-
τών (ΚΕΠ) στο Δήμο Νοτίου Πηλίου.

6 Έναρξη λειτουργίας Κέντρου Εξυπηρέτησης Πολι-
τών (ΚΕΠ) στο Δήμο Καβάλας.

7 Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής 
«με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» 
σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργα-
νικών μονάδων που υπάγονται στην Γενική Δι-
εύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 
Καταστροφών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ. 900/1606/37306/Σ. 10704 (1)
   Καθορισμός των αναγκαίων δαπανών για την 

άσκηση των καθηκόντων των μελών των οργά-

νων διοίκησης της Εθνικής Γενικής Συνομοσπον-

δίας Αναπήρων και Θυμάτων Πολέμου Ελλάδος 

και των υπαγόμενων σ’ αυτήν ομοσπονδιών, ενώ-

σεων και σωματείων.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 33 του ν.δ. 1044/1971 «Περί 

τροποποιήσεως, συμπληρώσεως και αντικαταστάσεως 
διατάξεων του α.ν. 1324/49 “περί προστασίας και απο-
καταστάσεως των Αναπήρων Πολέμου Οπλιτών και Θυ-
μάτων Πολέμου” κυρωθέντος δια του ν. 1487/1950, ως 
ούτος ισχύει νυν» (Α΄ 245).

2. Το άρθρο 90 του κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98).

3. Tην υπ΄ αρ. 247153α/9-8-2019 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Άμυνας «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Άμυνας, 
Αλκιβιάδη Στεφανή» (Β΄ 3181).

4. Τις υπ΄ αρ. 95/12-6-2019 και 216/12-12-2019 ειση-
γήσεις της Εθνικής Γενικής Συνομοσπονδίας Αναπήρων 
και Θυμάτων Πολέμου Ελλάδος.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Ιουλίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2724

27099



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27100 Τεύχος B’ 2724/03.07.2020

5. Το γεγονός ότι, όπως προκύπτει από την υπ΄αρ. 
3A/2020 εισήγηση του προϊσταμένου των οικονομικών 
υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από τις δια-
τάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Καθορισμός αναγκαίων δαπανών

Oι αναγκαίες δαπάνες για την άσκηση των καθηκόντων 
των μελών των οργάνων διοίκησης της Εθνικής Γενικής 
Συνομοσπονδίας Αναπήρων και Θυμάτων Πολέμου Ελλά-
δος (ΕΓΣΑΘΠΕ) και των υπαγόμενων σ΄ αυτήν ομοσπον-
διών, ενώσεων και σωματείων καθορίζονται ως εξής:

α. Ημερήσια αποζημίωση για τη συμμετοχή σε συνε-
δρίαση των οικείων οργάνων διοίκησης, ανερχόμενη 
στο ποσό των τριάντα (30,00 €) ευρώ με την επιφύλαξη 
της παρ. 2 του άρθρου 2.

β. Έξοδα για τη μετακίνηση των εκτός έδρας διαμενό-
ντων για τη συμμετοχή τους σε συνεδρίαση των οικείων 
οργάνων διοίκησης, ανερχόμενη στο ποσό των:

αα. Σαράντα (40,00 €) ευρώ για απόσταση μέχρι εκατό 
(100) χιλιόμετρα (χλμ.) ή πενήντα τέσσερα (54) ναυτικά 
μίλια (ν.μ.).

ββ. Εκατό (100,00 €) ευρώ για απόσταση από εκατόν 
ένα (101) μέχρι τριακόσια (300) χλμ. ή από πενήντα πέντε 
(55) μέχρι εκατόν εξήντα ένα (161) ν.μ..

γγ. Εκατόν πενήντα (150,00 €) ευρώ για απόσταση 
μεγαλύτερη των τριακοσίων ενός (301) χλμ. ή εκατόν 
εξήντα δύο (162) ν.μ..

γ. Ημερήσια αποζημίωση για τους διαμένοντες εκτός 
έδρας, ανερχόμενη στο ποσό των πενήντα (50,00 €) ευρώ 
και εξήντα (60,00 €) ευρώ για τα έξοδα σίτισης και δια-
νυκτέρευσης αντίστοιχα.

δ. Έξοδα παράστασης για τον πρόεδρο, τον γενικό γραμ-
ματέα και τον ταμία της ΕΓΣΑΘΠΕ και των υπαγόμενων σ΄ 
αυτήν ομοσπονδιών, ενώσεων και σωματείων, ανερχό-
μενα στο ποσό των τριάντα (30,00 €) ευρώ ημερησίως. Η 
κάλυψη των εξόδων αυτών δεν υπερβαίνει τις δεκαοκτώ 
(18) ημέρες, ανά μήνα, για τον πρόεδρο και τον γενικό 
γραμματέα και τις οκτώ (8) ημέρες, ανά μήνα, για τον ταμία.

Άρθρο 2
Τελικές διατάξεις

1. Η καταβολή των εξόδων που ορίζονται στο άρ-
θρο 1 εγκρίνεται από τα οικεία διοικητικά συμβούλια. 
Τα έξοδα αυτά δε δύναται να υπερβαίνουν το ποσό των 
τριάντα πέντε χιλιάδων εξακοσίων ογδόντα (35.680 €) 
ευρώ ετησίως, για έκαστο των νομικών προσώπων του 
ίδιου άρθρου.

2. Eφόσον ο αριθμός των συνεδριάσεων των οργάνων 
διοίκησης των νομικών προσώπων του άρθρου 1, υπερ-
βαίνει τις τρείς (3) κατ΄ έτος δεν δικαιολογείται καταβολή 
της ημερήσιας αποζημίωσης της περίπτ. α΄ του ίδιου 
άρθρου για τις υπερβαίνουσες συνεδριάσεις.

Άρθρο 3
Καταργούμενες διατάξεις

Η υπ΄ αρ. Φ.800/75/160998/26-6-2003 απόφαση Υφυ-
πουργού Εθνικής Άμυνας (Β΄ 877) καταργείται.

Άρθρο 4
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Ioυνίου 2020

Ο Υφυπουργός

AΛΚΙΒΙΑΔΗΣ ΣΤΕΦΑΝΗΣ

Ι

Αριθμ. 73834/N1 (2)
    Μεταβίβαση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-

ροβάθμιας Εκπαίδευσης- Γυμνασίου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις ισχύουσες διατάξεις του ν. 682/1977 (Α΄ 244).
2. Τις διατάξεις της υποπαρ. Θ3 και Θ5 της παρ. Θ του 

άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012 (Α΄ 222) «Έγκριση Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
... 2013-2016», όπως τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις 
του άρθρου 30 του ν. 4111/2013 (Α΄ 18) «Συνταξιοδοτι-
κές ρυθμίσεις ... και άλλες επείγουσες διατάξεις» και όπως 
αντικαταστάθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου πρώτου 
του ν. 4152/2013 (Α΄ 107) «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής 
... και 4127/2013» και του άρθρου 33 του ν. 4186/2013 
(Α΄ 193) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης και λοιπές διατάξεις» και της παρ. 3 του άρθρου 
έκτου του ν. 4218/2013 (Α΄ 268) «Κύρωση της Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου..και άλλες διατάξεις», του 
άρθρου 11 του ν. 4229/2014 (Α΄ 8) «Άδεια εγκατάστα-
σης και λειτουργίας χώρου παραστάσεων... και άλλες 
διατάξεις» και του άρθρου 48 του ν. 4264/2014 (Α΄ 118) 
«Άσκηση εμπορικών δραστηριοτήτων και άλλες δια-
τάξεις».

3. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 
«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 
κατά την παρ. Θ του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012» 
(Β΄ 3057), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ 
αρ. 34566/ΙΑ/12-03-2013 κοινή υπουργική απόφαση 
(Β΄ 756).

4. Τις υπ’ αρ. 151678/ΙΑ/3-12-2012 και 10138/ΙΑ/
18-11-2012 υπουργικές αποφάσεις «Καθορισμός 
απαιτούμενων δικαιολογητικών ... ΝΠΔΔ» (Β΄ 3324 και 
Β΄ 3057).

5. Την υπ’ αρ. Φ.2.Β/167849/Δ5/6-11-2013 (Β΄ 308) 
απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου, η οποία μεταβι-
βάστηκε με την υπ’ αρ. 171619/Δ2/14-10-2016 (Β΄ 3468) 
υπουργική απόφαση.

6. Την υπ’ αρ. ΔΑ/49806/13-9-2016 (228ης/13-9-2016 
Συνεδρίασης του Δ.Σ.) απόφαση διατύπωσης γνώμης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27101Τεύχος B’ 2724/03.07.2020

του ΕΟΠΠΕΠ σε συνδυασμό με την αρ. 129818/Γ2/
16-9-2013 (Β΄ 2451) υπουργική απόφαση «Αριθμός μα-
θητών ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα Λύκεια».

7. Την από 14-5-2020 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
μεταβίβαση της άδειας του Ιδιωτικού Γυμνασίου.

8. Την υπ’ αρ. 1614/Υ1/8-1-2020 απόφαση της Υπουρ-
γού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Μεταβίβαση του δι-
καιώματος υπογραφής ... του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων» (Β΄ 8).

9. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τη μεταβίβαση της υπ’ αρ. Φ.2.Β/ 167849/
Δ5/6-11-2013 (Β΄ 308) άδειας Ιδιωτικού Σχολείου 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης - Γυμνασίου, η οποία 
μεταβιβάτηκε με την υπ’ αρ. 171619/Δ2/14-10-2016 
(Β΄ 3468) υπουργική απόφαση, από την εταιρεία 
«ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΗΡΙΑ ΒΟΛΟΥ» 
στην εταιρεία «ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ O.E.», για τέσσερις (4) 
αίθουσες διδασκαλίας, εκ των οποίων δύο (2) δυνα-
μικότητας είκοσι επτά (27) μαθητών, μία (1) δυναμικό-
τητας είκοσι έξι (26) μαθητών, μία (1) δυναμικότητας 
δεκαπέντε (15) μαθητών και για ένα (1) εργαστήριο 
κοινής χρήσης με το Λύκειο.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας 
του Γυμνασίου είναι «Ιδιωτικό Γυμνάσιο - ΠΡΟΜΗΘΕΑΣ».

Το Γυμνάσιο λειτουργεί επί της οδού Ελευθερίου Βε-
νιζέλου, τέρμα Χατζή, στη Νέα Ιωνία Βόλου, με νόμιμο 
εκπρόσωπο στο Υπουργείο Παιδείας και θρησκευμάτων 
τον Λυχναρόπουλο Αλέξανδρο.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 15 Ιουνίου 2020

Με εντολή Υφυπουργού
Η Γενική Γραμματέας Πρωτοβάθμιας, Δευτερο-
βάθμιας Εκπαίδευσης και Ειδικής Αγωγής

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΓΚΙΚΑ

    Ι

Αριθ. 37430  (3)
    Καθορισμός διαδικασίας και τρόπου καταβολής 

των προστίμων του άρθρου 49 του ν. 344/1976 

(Α΄143). 

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

    Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
α. του άρθρου 49 του ν. 344/1976 όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του άρθρου 33 του 
ν. 4674/2020 (Α΄ 53), 

β. των άρθρων 115 και επ. του ν. 4483/2017 (Α΄ 107) 
«Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του θεσμικού πλαι-
σίου οργάνωσης και λειτουργίας των Δημοτικών Επι-
χειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης (Δ.Ε.Υ.Α.) - Ρυθμίσεις 
σχετικές με την οργάνωση, τη λειτουργία, τα οικονομικά 
και το προσωπικό των Ο.Τ.Α. - Ευρωπαϊκοί Όμιλοι Εδαφι-

κής Συνεργασίας - Μητρώο Πολιτών και άλλες διατάξεις» 
όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 

γ. του ν.δ. 356/1974 (Α΄ 90) «περί Κώδικα Εισπράξεως 
Δημόσιων Εσόδων» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

δ. του ν. 4270/2014 (Α΄ 143) «Αρχές Δημοσιονομικής 
Διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις», 

ε. το ν. 4337/2015 (Α΄ 129) «Μέτρα για την εφαρμογή 
της συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρω-
τικών μεταρρυθμίσεων», 

στ. της υπ’ αρ. Α. 1047/2020 (Β΄ 979) απόφασης των 
Υπουργών Οικονομικών και Επικρατείας με θέμα «Όροι 
και διαδικασία είσπραξης - επιστροφής για την εφαρμο-
γή του ηλεκτρονικού παραβόλου», 

ζ. του ν. 4624/2019 (Α΄ 137) «Αρχή Προστασίας Δε-
δομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής 
του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινο-
βουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680». 

2. Το π.δ. 63/2005 (Α΄ 98) «Κώδικας Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα». 

3. Το π.δ. 123/2016 (Α΄ 208) «Ανασύσταση και μετο-
νομασία του Υπουργείου Διοικητικής Μεταρρύθμισης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του 
Υπουργείου Τουρισμού, σύσταση Υπουργείου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτι-
κής, Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία 
Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων». 

4. Το π.δ. 141/2017 (Α΄ 180) «Οργανισμός Υπουργείου 
Εσωτερικών», όπως ισχύει . 

5. Το π.δ. 142/2017 (Α΄181) «Οργανισμός Υπουργείου 
Οικονομικών», όπως ισχύει. 

6. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων». 

7. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών». 

8. Την υπ΄αρ. 1095Α/2019 (Β΄ 3180) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών περί 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών 
Θεόδωρο Λιβάνιο». 

9. Την υπ΄αρ. 340/18-7-2019 (Β΄ 3051) απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών Θε-
όδωρο Σκυλακάκη». 

10. Την υπ΄ αρ. 118944 ΕΞ 2019 (Β΄ 3990) απόφαση 
του Υπουργού Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλει-
τουργικότητας της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών 
Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης». 

11. Την ανάγκη θέσπισης παραβόλων για την εκπρό-
θεσμη δήλωση γεγονότων αστικής κατάστασης ήτοι 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27102 Τεύχος B’ 2724/03.07.2020

γέννησης, γάμου και μεταβολής αστικής κατάστασης 
(άρθρα 20, 29 και 14 του ν. 344/1976) που δηλώνονται 
στα Ελληνικά Ληξιαρχεία. 

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε τη διαδικασία και τον τρόπο καταβολής 
των προστίμων από τους υπόχρεους προς δήλωση λη-
ξιαρχικών γεγονότων, ως εξής: 

1. Το προϊόν των παραβόλων που καθορίζονται με τις 
διατάξεις του άρθρου 49 του ν. 344/1976, όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν με τις διατάξεις του άρθρου 33 
του ν. 4674/2020, αποτελεί έσοδο του Ελληνικού Δημο-
σίου και εμφανίζεται σε Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδου 
(ΑΛΕ) 3774 και 3775 του Κρατικού Προϋπολογισμού. 
Ειδικότερα για τη δήλωση γεγονότων της παρ. 1 του 
άρθρου 14, της παρ. 1του άρθρου 20 και της παρ. 1 του 
άρθρου 29 του ν. 344/1976 (Α΄ 143), όπως τροποποιή-
θηκε και ισχύει, μετά την παρέλευση της μηνιαίας, δεκα-
ήμερης και σαρανταήμερης προθεσμίας καταβάλλεται 
παράβολο 30 €, ενώ μετά την παρέλευση ενενήντα ημε-
ρών (90) από τότε που συνέβη το γεγονός καταβάλλεται 
παράβολο 60 €. 

2. Τα πρόστιμα εντάσσονται ως δημόσια έσοδα 
(ν.δ. 356/1974) στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εσόδων 
(Α.Λ.Ε.) 1560989001 «Λοιπά πρόστιμα και χρηματικές 
ποινές». 

3. Η καταβολή των Παραβόλων πραγματοποιείται 
μέσω της διαδικασίας έκδοσης παραβόλων με την χρήση 
της εφαρμογής του e - Παραβόλου της Γενικής Γραμμα-
τείας Πληροφορικών Συστημάτων. 

4. Για την καταβολή των εν λόγω παραβόλων χορη-
γείται, μέσω της διαδικτυακής πύλης www.aade.gr της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων και της διαδικτυ-
ακής πύλης www.gsis.gr της Γενικής Γραμματείας Πληρο-
φοριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης μοναδικός 
ψηφιακός κωδικός πληρωμής ηλεκτρονικού παραβόλου 
(εφεξής e - Παράβολο), κατά τα οριζόμενα στην υπ΄αρ. 
Α.1047/2020 (Β΄ 979) απόφαση των Υπουργών Οικονο-
μικών και Επικρατείας. 

5. Η υποβολή του κωδικού e - Παραβόλου, με τον 
οποίο έχει πραγματοποιηθεί η πληρωμή για τον Φο-
ρέα Δημοσίου: «Ληξιαρχείο, Προξενείο, Ειδικό Ληξι-
αρχείο», μεταξύ των λοιπών απαιτούμενων δικαιολο-
γητικών, αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση για την 
εκπρόθεσμη καταχώριση του σχετικού ληξιαρχικού 
γεγονότος. 

6. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παράβολα 
του Φορέα Δημοσίου: Υπουργείο Εσωτερικών, της κα-
τηγορίας: Ειδικού Ληξιαρχείου , με Κωδικό Τύπο Ονομα-
σίας: 3826 [Εκπρόθεσμη Δήλωση ΓΕΝ/ΓΑΜ/ΜΕΤ/ ΕΝΤΟΣ 
90ΗΜ….] και 3827 [Εκπρόθεσμη Δήλωση ΓΕΝ/ΓΑΜ/ΜΕΤ/ 
ΠΕΡΑΝ 90 ΗΜ … ], παύουν να ισχύουν. 

7. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας παύει να ισχύ-
ει κάθε προηγούμενη απόφαση για το ίδιο θέμα. 

8. Από την παρούσα δεν προκαλείται δαπάνη στον 
κρατικό προϋπολογισμό. 

Η παρούσα απόφαση ισχύει από την ημερομηνία δη-
μοσίευσης της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 17 Ιουνίου 2020

Οι Υφυπουργοί

Οικονομικών Εσωτερικών

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

Αριθμ. 15047 ΕΞ 2020 (4)
    Έναρξη λειτουργίας Κέντρου Εξυπηρέτησης 

Πολιτών (ΚΕΠ) στο Δήμο Παιονίας.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παραγράφων 1 (όπως αναδιατυπώθηκε με την 

παρ. 5α του άρθρου 11 του ν. 3146/2003 - (Α΄ 125), 2, 
3, 4, 5, 6 και 7 του άρθρου 31 του ν. 3013/2002 (Α΄ 102) 
«Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας και λοιπές δι-
ατάξεις»,

β) του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), σχετικά 
με την πρόβλεψη δαπανών σε κείμενο κανονιστικών 
πράξεων.

2. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

3. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

4. Το π.δ. 40/2020 (Α΄ 85) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

5. Την υπ΄ αρ. 161/25-7-2019 (Β΄ 3017) κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας: 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Γεώργιο Γεωργαντά».

6. Την υπ΄ αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.1/617/14-1-2004 (Β΄ 23) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, με την οποία ορίστηκε η έναρξη λει-
τουργίας του ΚΕΠ 818 του Δήμου Αξιούπολης Ν. Κιλκίς.

7. Την υπ΄ αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.1/ 1138/30-1-2004 (Β΄ 186) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοί-
κησης και Αποκέντρωσης, με την οποία ορίστηκε η 
έναρξη λειτουργίας του ΚΕΠ 958 Δήμου Γουμένισσας 
Ν. Κιλκίς.

8. Την υπ΄ αρ. ΔΟΛ ΚΕΠ/Φ1/70/18245/12.07.2007 
(Β΄  1289) απόφασης του Υφυπουργού Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, με την οποία 
ορίστηκε η έναρξη λειτουργίας του ΚΕΠ 1036 Δήμου 
Πολυκάστρου Ν. Κιλκίς.

9. Την υπ΄ αρ. 53/2017 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Παιονίας αναφορικά με την ίδρυση και λειτουρ-
γία ΚΕΠ που θα εδρεύει στην δημοτική ενότητα Ευρωπού 
και την ανάληψη εξ΄ ολοκλήρου από το Δήμο Παιονίας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27103Τεύχος B’ 2724/03.07.2020

όλων των δαπανών που προκύπτουν από την έναρξη 
λειτουργίας του νέου ΚΕΠ (εξοπλισμός και οικοδομικές 
εργασίες για την κατασκευή τουαλέτας ΑΜΕΑ), καθώς 
και την στελέχωσή του με προσωπικό άλλων κλάδων 
του Δήμου.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε, ως ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του 
ΚΕΠ με ηλεκτρονικό αριθμό 1053 του Δήμου Παιονίας 
το οποίο θα λειτουργεί στη δημοτική ενότητα Ευρωπού 
με την οργανωτική μορφή και τις αρμοδιότητες που πε-
ριγράφονται στο άρθρο 31 του ν. 3013/2002 (Α΄ 102) 
«Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας και λοιπές δια-
τάξεις», την 6η Ιουλίου 2020.

Η στελέχωση του ΚΕΠ 1053 θα γίνει με υπαλλήλους 
που θα προέρχονται από τις άλλες υπηρεσίες του Δήμου 
Παιονίας. Ο εξοπλισμός και τα έξοδα λειτουργίας του 
ΚΕΠ 1053 θα καλύπτονται αποκλειστικά από το Δήμο 
Παιονίας.

Από την έναρξη λειτουργίας του ΚΕΠ 1053 θα λειτουρ-
γούν στο Δήμο Παιονίας συνολικά τέσσερα (4) ΚΕΠ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Ιουνίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι

Αριθμ. οικ. 12985 ΕΞ 2020 (5)
    Έναρξη λειτουργίας Κέντρου Εξυπηρέτησης 

Πολιτών (ΚΕΠ) στο Δήμο Νοτίου Πηλίου.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παραγράφων 1 (όπως αναδιατυπώθηκε με την 

παρ. 5α του άρθρου 11 του ν. 3146/2003 (Α΄ 125), 2, 3, 4, 
5, 6 και 7 του άρθρου 31 του ν. 3013/2002 (Α΄ 102) «Ανα-
βάθμιση της πολιτικής προστασίας και λοιπές διατάξεις»,

β) της παρ. 5 του άρθρου 26 του ν. 4623/2019 (Α΄ 134) 
«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα»,

γ) του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), σχετικά 
με την πρόβλεψη δαπανών σε κείμενο κανονιστικών 
πράξεων.

2. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

3. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

4. Το π.δ. 85/2020 (Α΄ 85) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

5. Την υπ΄ αρ. 161/25-7-2019 (Β΄ 3017) κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας: 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Γεώργιο Γεωργαντά».

6. Την υπ΄ αρ. 187/29-7-2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 524) κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατεί-
ας: «Ανάθεση καθηκόντων σε θέση μετακλητού Γενικού 
Γραμματέα Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης 
Διαδικασιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

7. Την υπ΄ αρ. ΔΟΛ ΚΕΠ/Φ.1/12/24719/25-11-2010 
(Β΄ 1867) απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, Απο-
κέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης «Υπαγωγή 
Κέντρων Εξυπηρέτησης Πολιτών στους πρωτοβάθμιους 
οργανισμούς τοπικής αυτοδιοίκησης σε εφαρμογή του 
ν. 3852/2010».

8. Την υπ΄ αρ. Φ.1/ 17187 /12-9-2002 (Β΄ 1190) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, με την οποία ορίστηκε η έναρξη λει-
τουργίας του ΚΕΠ 570 του Δήμου Αφετών Ν. Μαγνησίας.

9. Την υπ΄ αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.1/12235/25-6-2003 (Β΄ 841) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Δι-
οίκησης και Αποκέντρωσης, με την οποία ορίστηκε η 
έναρξη λειτουργίας του ΚΕΠ 736 του Δήμου Μηλεών 
Ν. Μαγνησίας.

10. Την υπ΄ αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.1/ 26304/9-12-2004 (Β΄ 1864) 
απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Δι-
οίκησης και Αποκέντρωσης, με την οποία ορίστηκε η 
έναρξη λειτουργίας του ΚΕΠ 1026 του Δήμου Σηπιάδος, 
Ν. Μαγνησίας.

11. Την υπ΄ αρ. 217/2019 (ΑΔΑ: ΩΖΗ5ΩΚΧ-Δ73) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Νοτίου Πηλίου για 
την ίδρυση και λειτουργία ΚΕΠ, που θα εδρεύει στην 
έδρα του δήμου στην δημοτική ενότητα Αργαλαστής. 
Για το ανωτέρω ΚΕΠ ο Δήμος δεσμεύεται ότι θα ανα-
λάβει πλήρως και εξ΄ ολοκλήρου την κάλυψη όλων 
των δαπανών που προκύπτουν από την έναρξη λει-
τουργίας του (εξοπλισμός και οικοδομικές εργασίες 
για την κατασκευή τουαλέτας ΑΜΕΑ), καθώς και την 
στελέχωσή τους και με προσωπικό άλλων υπαλλήλων 
του Δήμου.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε, ως ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του 
ΚΕΠ με ηλεκτρονικό αριθμό 1052 του Δήμου Νοτίου Πη-
λίου το οποίο θα λειτουργεί στη δημοτική στην έδρα 
του δήμου στην δημοτική ενότητα Αργαλαστής, με την 
οργανωτική μορφή και τις αρμοδιότητες που περιγρά-
φονται στο άρθρο 31 του ν. 3013/2002 (Α΄ 102) «Ανα-
βάθμιση της πολιτικής προστασίας και λοιπές διατάξεις», 
την 6η Ιουλίου 2020.

Η στελέχωση του ΚΕΠ 1052 θα γίνει με υπαλλήλους 
που θα προέρχονται από τις άλλες υπηρεσίες του Δήμου 
Νοτίου Πηλίου. Ο εξοπλισμός και τα έξοδα λειτουργίας 
του ΚΕΠ 1052 θα καλύπτονται αποκλειστικά από το Δήμο 
Νοτίου Πηλίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27104 Τεύχος B’ 2724/03.07.2020

Από την έναρξη λειτουργίας του ΚΕΠ 1052 θα λειτουρ-
γούν στο Δήμο Νοτίου Πηλίου συνολικά τέσσερα (4) ΚΕΠ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 26 Μαΐου 2020

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι

Αριθμ. 15053 ΕΞ 2020 (6)
    Έναρξη λειτουργίας Κέντρου Εξυπηρέτησης 

Πολιτών (ΚΕΠ) στο Δήμο Καβάλας.

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) των παραγράφων 1 (όπως αναδιατυπώθηκε με την 

παρ. 5α του άρθρου 11 του ν. 3146/2003 (Α΄ 125), 2, 3, 
4, 5, 6 και 7 του άρθρου 31 του ν. 3013/2002 (Α΄ 102) 
«Αναβάθμιση της πολιτικής προστασίας και λοιπές δι-
ατάξεις»,

β) του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α΄ 98), σχετικά 
με την πρόβλεψη δαπανών σε κείμενο κανονιστικών 
πράξεων.

2. Το π.δ. 81/2019 (Α΄ 119) «Σύσταση, συγχώνευση, 
μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορι-
σμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων».

3. Το π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών».

4. Το π.δ. 40/2020 (Α΄ 85) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης».

5. Την υπ΄ αρ. 161/25-7-2019 (Β΄ 3017) κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Επικρατείας: 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης, Γεώργιο Γεωργαντά».

6. Την υπ΄ αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.1/15812/23-8-2002 (Β΄ 1117) 
απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκη-
σης και Αποκέντρωσης, με την οποία ορίστηκε η έναρξη 
λειτουργίας του ΚΕΠ 142 του Δήμου Φιλίππων Ν. Καβά-
λας και του ΚΕΠ 143 του Δήμου Καβάλας.

7. Την υπ΄ αρ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.1/ 28-8-2002 (Β΄ 1126) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης 
και Αποκέντρωσης, με την οποία ορίστηκε η έναρξη 
λειτουργίας του ΚΕΠ 164 του ΚΕΠ Νομαρχιακής Αυτο-
διοίκησης Καβάλας.

8. Την υπ΄ αρ. ΔΟΛΚΕΠ/Φ.1/7/28838/16-6-2010 (Β΄ 965) 
απόφαση του Υφυπουργού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης 
και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με την οποία συστή-
θηκε στο Δήμο Φιλίππων Ν. Καβάλας, Παράρτημα ΚΕΠ 
με ηλεκτρονικό κωδικό 142Π, το οποίο εδρεύει στην 
περιοχή του Δ.Δ. Ζυγού.

9. Την υπ΄ αρ. 16/2020 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Καβάλας αναφορικά με την ίδρυση και λειτουρ-
γία ΚΕΠ που θα εδρεύει στην δημοτική ενότητα Φιλίππων 
(Αμυγδαλεώνα) και την ανάληψη εξ΄ ολοκλήρου από 
το Δήμο Καβάλας όλων των δαπανών που προκύπτουν 
από την έναρξη λειτουργίας του νέου ΚΕΠ (εξοπλισμός 
και οικοδομικές εργασίες για την κατασκευή τουαλέτας 
ΑΜΕΑ), καθώς και την στελέχωσή του και με προσωπικό 
άλλων κλάδων του Δήμου.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Ορίζουμε, ως ημερομηνία έναρξης λειτουργίας του 
ΚΕΠ με ηλεκτρονικό αριθμό 142ΠΒ του Δήμου Καβά-
λας το οποίο θα λειτουργεί στη δημοτική ενότητα Φι-
λίππων (Αμυγδαλεώνας) με την οργανωτική μορφή και 
τις αρμοδιότητες που περιγράφονται στο άρθρο 31 του 
ν. 3013/2002 (Α΄ 102) «Αναβάθμιση της πολιτικής προ-
στασίας και λοιπές διατάξεις», την 6η Ιουλίου 2020.

Η στελέχωση του ΚΕΠ 142ΠΒ θα γίνει με υπαλλήλους 
που θα προέρχονται από τις άλλες υπηρεσίες του Δήμου 
Καβάλας. Ο εξοπλισμός και τα έξοδα λειτουργίας του 
ΚΕΠ 142ΠΒ θα καλύπτονται αποκλειστικά από το Δήμο 
Καβάλας.

Από την έναρξη λειτουργίας του ΚΕΠ 142ΠΒ θα λει-
τουργούν στο Δήμο Καβάλας συνολικά πέντε (5) ΚΕΠ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 11 Ιουνίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑΣ

Ι

Αριθμ. ΔΝΣα/ οικ. 34971/ΦΝ 459 (7)
    Μεταβίβαση αρμοδιότητας τελικής υπογραφής 

«με εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» 

σε Προϊσταμένους ιεραρχικώς κατώτερων οργα-

νικών μονάδων που υπάγονται στην Γενική Δι-

εύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών 

Καταστροφών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 9 του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επι-

τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), όπως έχει τρο-
ποποιηθεί και ισχύει.

β) Του άρθρου 17 του ν. 4664/2020 «Κύρωση της από 
24.12.2019 Π.Ν.Π. "Κατεπείγουσες ρυθμίσεις για την 
αύξηση του ποσού του Κοινωνικού Μερίσματος για το 
έτος 2019, την παράταση ισχύος του εξωδικαστικού 
μηχανισμού ρύθμισης οφειλών και την παράταση της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 27105Τεύχος B’ 2724/03.07.2020

προθεσμίας κατάργησης Υποθηκοφυλακείων και Κτη-
ματολογικών Γραφείων" (Α' 212) και άλλες διατάξεις» 
(Α' 32).

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98) και παρέμεινε 
σε ισχύ με το άρθρο 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό 
Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρ-
νησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α' 133), και το γεγονός ότι από 
τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται δαπάνη σε 
βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

δ) του π.δ. 123/2017 « Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α΄ 151)

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

2. Τις με αρ. πρωτ. ΓΔΑΕΦΚ/338/18-03-2020/ΓΔζ1 και 
ΓΔΑΕΦΚ/οικ. 491/ΓΔζ1β/7.4.2020 εισηγήσεις της Προϊ-
σταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επι-
πτώσεων Φυσικών Καταστροφών (Γ.Δ.Α.Ε.Φ.Κ.) σχετικά 
με τη μεταβίβαση αρμοδιοτήτων καθώς και τη σχετική 
από 8/4/2020 επιστολή με τίτλο «Μεταβίβαση Εξουσίας 
Υπογραφής», τα οποία εστάλησαν με ηλεκτρονικό ταχυ-
δρομείο, αποφασίζουμε:

Μεταβιβάζεται στους προϊσταμένους των Διευθύνσε-
ων και των Τμημάτων Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυ-
σικών Καταστροφών η εξουσία υπογραφής «με εντολή 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» αποφάσεων, πρά-
ξεων και εγγράφων που αφορούν στην αποκατάσταση 
των πληγέντων από φυσικές καταστροφές», κατά τα 
ειδικότερα οριζόμενα ως ακολούθως:

1. Στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων Αποκα-
τάστασης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών, που 
ορίζονται με κοινή υπουργική απόφαση οριοθέτησης 
πληγεισών περιοχών ή υπουργική απόφαση ως «αρμό-
διες υπηρεσίες» για την υλοποίηση του έργου της απο-
κατάστασης των πληγέντων κτηρίων, μεταβιβάζεται η 
εξουσία υπογραφής «με εντολή Προϊσταμένου Γενικής 
Διεύθυνσης» αποφάσεων, πράξεων και εγγράφων που 
αφορούν στην αποκατάσταση των πληγέντων από φυ-
σικές καταστροφές, όπως:

α. Χορήγηση επιδότησης ενοικίου/συγκατοίκησης
β. Χαρακτηρισμό κτηρίων ως ασύμφορων επισκευής
γ. Χορήγηση έκτακτης εφάπαξ ενίσχυσης
δ. Καθορισμό δικαιούχων επιδότησης κατεδάφισης 

κτιρίων για τα οποία έχουν εκδοθεί Πρωτόκολλα Επικιν-
δύνως Ετοιμόρροπων Κτιρίων (Π.Α.Ε.Ε.Κ.)

2. Στους Προϊσταμένους των Τομέων Αποκατάστα-
σης Επιπτώσεων Φυσικών Καταστροφών Ανατολικής 
Αττικής, Δυτικής Αττικής, Νομού Χανίων και Νομού 
Χαλκιδικής, που έχουν ορισθεί με κοινή υπουργική 
απόφαση οριοθέτησης πληγεισών περιοχών ή υπουρ-
γική απόφαση ως «αρμόδιες υπηρεσίες» για την υλο-
ποίηση του έργου της αποκατάστασης των πληγέντων 
κτιρίων, μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής «με εντο-

λή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» αποφάσεων, 
πράξεων και εγγράφων που αφορούν την αποκατάστα-
ση των πληγέντων από φυσικές καταστροφές, όπως:

α. Έκδοση άδειας επισκευής και έγκριση χορήγησης 
στεγαστικής συνδρομής. 

β. Χορήγηση β' και γ' δόσεων Σ.Σ. και βεβαίωσης πε-
ραίωσης εργασιών επισκευής.

γ. Καθορισμός δικαιούχων Σ.Σ. για ανακατασκευή και 
χορήγηση β' και γ' δόσεων Σ.Σ. και βεβαίωσης περαίω-
σης εργασιών.

δ. Εγκρίσεων χορήγησης επιδότησης ενοικίου/συγκα-
τοίκησης.

ε. Χορήγηση αποζημιώσεων αποκατάστασης περιβάλ-
λοντος χώρου πληγέντων κτηρίων ή χώρου και νόμιμης 
περίφραξης γηπέδων/οικοπέδων χωρίς κτήριο ή χωρίς 
πληγέν κτήριο.

3. Στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Εποπτείας 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών των αντίστοι-
χων Δ.Α.Ε.Φ.Κ., που έχουν ορισθεί με κοινή υπουργική 
απόφαση οριοθέτησης πληγεισών περιοχών ή υπουρ-
γική απόφαση ως «αρμόδιες υπηρεσίες» για την υλο-
ποίηση του έργου της αποκατάστασης των πληγέντων 
κτιρίων, μεταβιβάζεται η εξουσία υπογραφής «με εντολή 
Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» αποφάσεων, πράξε-
ων και εγγράφων που αφορούν την αποκατάσταση των 
πληγέντων από φυσικές καταστροφές, όπως:

α. Έκδοση άδειας επισκευής και έγκριση χορήγησης 
στεγαστικής συνδρομής.

β. Χορήγηση β' και γ' δόσεων Σ.Σ. και βεβαίωσης πε-
ραίωσης εργασιών επισκευής.

γ. Καθορισμός δικαιούχων Σ.Σ. για ανακατασκευή και 
χορήγηση β' και γ' δόσεων Σ.Σ. και βεβαίωσης περαίω-
σης εργασιών.

Η παρούσα μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «Με 
εντολή Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης» στους Προϊ-
σταμένους των Διευθύνσεων Αποκατάστασης Επιπτώσε-
ων Φυσικών Καταστροφών Κεντρικής Ελλάδος, Βορείου 
Ελλάδος και Δυτικής Ελλάδος και στους Προϊσταμένους 
των Τμημάτων/ Τομέων Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών ισχύει, σε περίπτωση έλλειψης, 
απουσίας ή κωλύματός τους, και για τους νόμιμους ανα-
πληρωτές αυτών.

Κάθε διοικητική πράξη εκδιδόμενη με βάση την πα-
ρούσα πρέπει να αναφέρει στο προοίμιο της τα στοιχεία 
αυτής.

Για την άρση τυχόν αμφισβητήσεων σχετικά με την 
ορθή εφαρμογή της παρούσας, αρμόδιος είναι ο Προϊ-
στάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Αποκατάστασης Επι-
πτώσεων Φυσικών Καταστροφών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Ιουνίου 2020

Ο Υπουργός
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ27106 Τεύχος B’ 2724/03.07.2020

*02027240307200008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-07-04T00:19:47+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




